Actus IV. Scena II. Argum.

Secum cogitans Phaedria, quae sit inter- cepti amoris passurus incommoda, si totum bi- duum ruri manserit, vincente amore in urbem redit.

Vs. 1. *Dum rus.*] Tempus postulat Phaedriae reditum, ubi acta sunt omnia, quae illius absentiam desiderabant. Vs. 8. *Ocepi mecum.*] Plau- tus Aulularia: Deinde egomet mecum ocepi inter vias cogitare⁴⁵). Vs. 12. *Extrema linea.*] Quinque amoris lineae: visus, colloquium, ta- ctus, oscula, concubitus.

Actus IV. Scena III. Argum.

Pamphilam ab Eunucho vitiatam magnopere queritur Pythias, miratur Phaedria, atque ita ex

illius querela, et huius errore, multum delecta- tionis spectator capit.

Vs. 1. *Ubi ego illum.*] Supra ipse Chaerea narravit suum factum, hic in personas spargitur, et idem factum narratur dissimili figura oratio- nis. Vs. 3. *Quin etiam insuper.*] Hic videas, quanta sit poetae copia. Vs. 9. *Item Phaedria.*] Phaedriae insonti crimen imputat. Vs. 11. *Eunuchum quem.*] Vel duplex est interrogatio: quem dedisti nobis? quas turbas desit? vel est ἀντίπτωσις⁴⁶). Vs. 17. *Virgo ipsa lacrumat.*] Argumentis factum ostendit. Vs. 18. *Bonus vir.*] εἰρωπυζῶς. *Suspicio.*] Omnes suspiciones ad Eunuchum revocat.

Actus IV. Scena IV. Argum.

Hic ridiculo quodam et perincundo errore spectatores oblectantur. Phaedria enim credit Eunuchum quaeri, quem dono Thaidi dederat, et hunc iratus adoritur, ut virginis stupratorem, signis tandem et argumentis comperit a Chaerea fratre perpetratum scelus.

Vs. 1. *Exi foras.*] Ut narratio et longior fiat, et magis ridicula, pergit in personas spar- gere. Vs. 8. *Ubi est?*] Error utriusque, Phae- driae scilicet et Pythiae. Vs. 11. *Nostrarum nunquam.*] id est, nulla ex nobis. Vs. 15. *Honestae facie.*] Elegans Chaereae descriptio ab ignota. Vs. 21. *Hic est vetus.*] Eunuchi deformis descri- ptio. Vs. 29. *Monstrum hominis.*] Obliquae interrogationes, quibus testimonia derivare niti- tur. Vs. 33. *Is dedit.*] Eunuchus rem aperit. Vs. 39. *Dic dum hoc.*] Sic interrogat, ut ea ne- gari vellet. Vs. 41. *Iuppiter magne.*] Exclama- tio bifariam accipienda. Vs. 45. *Vidisti fra- trem?*] Amplificatio et dilatio quaestionis. Vs. 47. *Hoi hei*⁴⁷).] Deploratio. Vs. 54. *Quod scis.*] Sanum consilium. Vs. 56. *Sed videon.*] Oeconomia ad futurum fabulae exitum.

Actus IV. Scena V. Argum.

A coena militis vino semigravis egreditur Chremes adolescens, in cuius persona Terentius exprimit egregie temulentorum consuetudinem, qui priorum memores, in praesentibus titubant.

43) Hoc schol. invenitur in Ed. 1546.; in Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest. Locus laudatus est Hom. Od. XVI. 11.

44) Virg. Aen. XII. 553.

45) Hoc schol. legitur in Ed. 1546.; in Edit. 1510. B., 1543., 1548., 1551. desideratur.

46) Vel duplex — ἀντίπτωσις, sic Ed. 1546.; Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. Antipthesis.

47) Hoi hei] sic illae Edit.; Ed. Vollb. eoi ei.

Vs. 1. *Atat.*] Interiectio est paulatim percepti mali. Vs. 3. *Neque pes.*] Temulenti conditio. Vs. 5. *Quam dudum.*] id est, paulo ante. Vs. 8. *Iam dudum aetatem.*] id est, longo tempore. Vs. 9. *Nihil.*] Simplex Chremes omnino inducitur.

Actus IV. Scena VI. Argum.

Colloquuntur ⁴⁸⁾ Thais et Chremes, contra militem se muniant, quem venturum putant, ut virginem eripiat. Timidior hic Chremes inducitur, quam Thais.

Vs. 1. *Sive veniat.*] παρασσην̄ eius motus, quem miles excitabit oppugnaturus aedes. Vs. 7. *Ad me?*] Ut rusticus pudens et timidus turbatus est his verbis. Vs. 11. *Dono do.*] Beneficium exhibet, non pretium poscit ⁴⁹⁾. Vs. 13. *Cave.*] Ad bellum futurum animat. Vs. 15. *Monimentis.*] Monumenta sunt, quae inepti instrumenta vocant. Cum monumentis ergo dicit αν̄ γνωσίσμασι, de quibus nosci virgo posset ⁵⁰⁾. Vs. 16. *In risco.*] ῥίσκου verbum esse a posterioribus usurpatum ait Pollux. Vs. 18. *Formidolosus.*] Timoris indicium. *Apagesis.*] Verbum comicum, sive adverbium Graecum, id est, recede. Vs. 22. *Minus potens.*] Facilem victoriam proponit. Vs. 25. *Ego dum hinc* ⁵¹⁾.] Fugiendi occasionem quaerit. Vs. 28. *Sororem*] Ab iusto et possibili. Vs. 30. *Si vim.*] Nam violento civiliter resisti solet.

Actus IV. Scena VII. Argum.

Inepti militis vanitatem optime hic exprimit Terentius, cum furenti similis ad amicum, tanquam ad hostilem pergit exercitum.

Vs. 1. *Hancine ego.*] Epitasis prioris partis in fabula. Est autem perridicula, Thrasone digna. Vs. 3. *Probe.*] Gnatho ad omnia assentatur. Vs. 4. *Male mulcabo.*] Plautus Milite: Ni usque ad mortem male multassitis ⁵²⁾.

48) Colloquuntur] Ed. 1546. Colloquuntur.

49) non pretium poscit] sic Ed. 1546.; Editt. 1510. B., 1543., 1548., 1551. non pretio secum agit.

50) Cum — posset.] haec verba et subsequens schol. in Ed. 1546. leguntur: in Editt. 1510. B., 1543., 1548., 1551. desunt.

51) *Ego dum hinc*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *dum ego hinc.*

52) Hoc schol. in Ed. 1546. exstat; in Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. desideratur.

Vs. 9. *Vulnera.*] Ridendo haec Sanga dixit. Vs. 12. *Illuc est sapere.*] Acerbe militem irridet ⁵³⁾. Vs. 17. *Cuederes.*] Timorem militis notat. Vs. 21. *Quanti est sapere.*] Imprudens assentatio. Vs. 23. *Dixisti mihi.*] Per contemptum sic respondet. Vs. 26. *Libat.*] Superbum et meretricium verbum. Vs. 28. *Quid tu tibi vis.*] Haec pronomina multum significantiae habent. Vs. 30. *Scin tu.*] Vehemens meticulosi comminatio. Vs. 33. *Diminuum.*] Convicium in impudentes. Vs. 37. *Ad Sophronam.*] Lenius hoc dicit, ne miles audiat. Vs. 39. *Furti se.*] μεταληπιτωδ̄s furtum pro omni fraude et dolo accipitur. Et Cicero simili figura usus in oratione pro Flacco: Metuit homo doctus et sapiens, ne L. Flaccus nunc se scelere alliget ⁵⁴⁾. Vs. 41. *Quid nunc agimus?*] Vide, vani impetus quem exitum sumant. Vs. 43. *Nolunt ubi velis.*] Mulierum conditio.

Actus V. Scena I. Argum.

Ex Pythia ancilla Thais a Chaerea vitiatam cognoscit Pamphilam.

Vs. 1. *Pergin.*] Epitasis posterioris partis in fabula depreheuso Chaerea. Vs. 9. *Venefica.*] Convicium comicum in ancillas. Vs. 10. *Obsecro.*] Dolentis est, non negantis. Vs. 19. *Habemus hominem.*] Blande et puellariter.

Actus V. Scena II. Argum.

Thais cum Chaerea contendit ob vitiatam Pamphilam, deinde condonat noxam petenti uxorem, quam vitiauerat.

Vs. 1. *Apud Antiphonem.*] Hic causam reddit Chaerea, cur non mutaverit vestem. Vs. 10. *Ah quid* ⁵⁵⁾ *faciam?*] Primus metus adimit consilium, recogitatio vero reddit confidentiam. Vs. 17. *Paululum quiddam* ⁵⁶⁾.] Opportune stomachatur, quia non fugit. Vs. 25. *Missa haec.*] Artificiosa meretricis accusatio. Vs. 28. *Neque aedepol.*] Aperit viam futuris nuptiis; nam recedit a iocularibus ad seria. Vs. 36. *Conflata est.*] Placatur Thais, estque παρασσην̄ catastrophes. Vs. 47. *Ego me tuae.*] Commendo

53) Hoc schol. in Ed. 1546. invenitur.

54) Et Cicero — alliget.] haec in Ed. 1546. leguntur.

55) *Ah quid*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Quid.*

56) *Paululum quiddam*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *paululum quid.*

me notis, committo ignotis. Vs. 50. *Si puer.*] Eclipsis aut aposiopesis secunda. Vs. 57. *Percupio.*] Amatorie dictum. Vs. 59. *Meae fidei.*] Puellariter. Vs. 68. *Quamobrem.*] Interrogatio increpatoria.

Actus V. Scena III. Argum.

Pythias secum cogitat, quo dolo Parmenonem ulcisci possit.

Vs. 1. *Quicquid venire.*] Ut prolixior esset risus, spargitur catastrophe in alias personas, et terretur servulus Parmeno. Vs. 6. *Ac memoriter.*] Memoriter, plus intulit, quam rogabatur. *Virum bonum.*] εὐνομιζῶς. Vs. 11. *Excruciam modo.*] Vindictam expetit. Vs. 13. *Perterrebo.*] Minae femineae.

Actus V. Scena IV. Argum.

Gloriatur Parmeno, quod Chaeream pro Eunucho ad Thaidem deduxerit: meretricum sordes commemorat, quam rem iniquo fert animo Pythias.

Vs. 12. *Videtur mundius.*] Meretricum mores. Vs. 19. *Ego pol te.*] Miro poetae artificio Pythias nondum placatur.

Actus V. Scena V. 57) Argum.

Parmenonem terret Pythias, confingens intus, colligatum a Chremete Chaeream, propter oblatum Pamphilae vitium.

Scenae IV. vs. 21. *Prò fidem Deum.*] Singula pavido et attonito vultu proferenda. Vs. 24. *Futura exempla.*] Graves poenae exempla dicuntur. Vs. 27. *Perdidisti istum.*] Hoc totum terribiliter, et cum gestu femineo. Vs. 30. *Civem esse?*] Auxesis est, virginem, civem, nobilem. Vs. 31. *Miser.*] Hoc Parmenoni horrorem inculcit. Vs. 33. *Colligavit.*] Repetitio verbi praet timore et ira. Vs. 35. *Quod moechis.*] Amputare scilicet virilia. Vs. 39. *Nescio.*] Astute dicitur. Vs. 42. *Atque udeo.*] Ornata et familiaris loentio. Vs. 46. *Dicam huic.*] Hoc fit, ut nuptiae conficiantur sene interveniente. Vs. 47. *Sapis.*] Ironice, irrisorie.

57) Scena V. in illis Edit. incipit a verbis: *Pro fidem Deum*, et finitur verbis: *ut factum siet*. In Ed. Vollb. tota haec Scena cum Scena IV. in unam est coniuncta, tanquam Scenae IV. vs. 21—48. Hanc ob rem Scenae VI—IX. illarum Edit. in Ed. Vollb. inscriptae sunt Scenae V—VIII.

Actus V. Scena VI. Argum.

A villa otioso et quieto redit ad urbem animo hic senex; neque enim mores suorum clamitat, neque mali quidpiam suspicatur, sed rusculo suo gratias agit, cuius beneficio ignorat, quid in urbe agant filii: quorum amores et facta nunc demum cognoscit ex Parmenone.

Vs. 1. *Ex meo propinquo.*] Energia senilis eloqui. Vs. 4. *Noster Parmeno.*] Parmeno esse temere prodit. Vs. 10. *Culpa non factum.*] Expurgatio criminis tanquam obiciatur. Vs. 15. *Actum est.*] Desperantis verbum. Vs. 17. *Aliud ex alio malum.*] Proverbium. Vs. 19. *Ego te furcifer.*] Pulchra aposiopesis, scilicet ulciscar. Vs. 22. *Pro Eunucho.*] Admirative.

Actus V. Scena VII. Argum.

Pythias egrediens irridet Parmenonem plus satis credulum, simul populum docet, quid intus egerit senex.

Vs. 1. *Nunquam aedepol.*] Hic persona cachinnata inducitur, quaerens Parmenonem, cuius aspectu ob nimium risum vix loqui potest. Vs. 7. *Defessa iam.*] Haec verba pronuntianda sunt risu interruptente. Vs. 11. *Illicone credere.*] Obiurgatio de levitate credendi. Vs. 17. *Lepidum scelus.*] Irrisionem intelligit. Vs. 19. *Sed in diem.*] Plautus Milite: Atque hoc in diem extollam malum. Cicero pro Coelio: Pro Di immortales, cur interdum in hominum sceleribus maximis aut convivitis aut praesentis fraudis poenas in diem reservatis? 58)

Actus V. Scena VIII. Argum.

Statuit hic miles ultro se dedere Thaidi Herculis exemplo, qui Omphalae servivit in Ianificio, pro clava et leonis tegmine acceptis ab ea calatho et colo.

Vs. 1. *Quid nunc.*] Catastrophen orditur de milite. Attende Guathonem semper invitum a mensa trahi.

Actus V. Scena IX. Argum.

Qui alias gaudebat a se vitiatam puellam Chaerea, eandem quod permissu sit parentis habiturus uxorem, nunc exultat. Et in partem amoris recipitur a Thaide miles Thraso.

58) Hoc schol. in Ed. 1546. inventur; in Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest.

Vs. 1. *O populares.*] Populares, qui estis de populo, vel quibus populus favet⁵⁹⁾. Vs. 3. *Omnem ostendere.*] Mira auxesis. Vs. 6. *Meam.*] Amatorie dixit. *Sponsam.*] Participium hic est. Vs. 13. *Namquid Gnatho.*] *διὰ λόγου* oratoria, id est, interrogatio sub dubitatione, familiaris laudantibus. Vs. 19. *Obsacro.*] Obscratio contra fortunae varietatem. Vs. 21. *Nihil est Thaide.*] Lans Thaidis a Chaerea. Vs. 26. *Difficile.*] Insuavissimus amor est, quo frui non licet. Vs. 28. *Domus.*] Donum parasito dignum. Vs. 32. *Cur te ego.*] Superbe ac minuciter pro-

nuntianda. Vs. 36. *Dictum est.*] Insimulatio. Vs. 40. *Huius quicquid facio*⁶⁰⁾.] Insimulandi praecepta servat. Vs. 46. *Ut tuo amori.*] Persuasiones variae ab utili. Vs. 48. *Principio.*] Fatui verbis et dictis, insulsi corde et animo, tardi corpore et mente. Vs. 52. *Accipit hominem*⁶¹⁾.] id est, pascit, tractat, invitat. Vs. 55. *Saxum volvo.*] Proverbium. Vs. 56. *At ego.*] Ostendit fidem amicitiae parasiticæ. Vs. 59. *Ignorabant.*] Ironia. Vs. 62. *Fui usquam.*] Lactantia militis. Vs. 63. *Eloquentiam*⁶²⁾.] Assentatio Gnathonica.

59) vel quibus populus favet.] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1546. eorum loco habet hæc: id est, *διὰ λόγου*.

60) *facio*] sic illæ Editt.; Ed. Vollb. *faciam*.

61) *hominem*] sic illæ Editt.; Ed. Vollb. *homo*.

62) *Eloquentiam*] sic illæ Editt.; Ed. Vollb. *elegantiam*.

3. In Heautontimorumenon Terentii.

Argumentum¹⁾.

Tanta huius fabulae elegantia est, ut plerique a Laelio, quo illis temporibus nemo fuit eloquentior, scriptam existimarint, et poeta ipse testatur in hac puram esse orationem, qua laude nulla potest amplior excogitari. Quid est enim admirabilius quam sermo elegans et venustus? Neque prædicaturus hoc palam fuerat comicus, nisi novam, insignem, et paene divinam sermonis elegantiam esse indicasset.

Depingit autem parentum vitia. Nam Menedemus liberaliter amantem Cliniam iusto inclementius tractat adolescentem modestum et frugi. Quem postquam domo eiecit, victum iurgis et contumeliis, multo impotentius desiderat. Adeo multifariam hic peccat.

Huic seni opponit Chremetem monitorem, sed quem postea videas multo plura quam Menedemum peccare. Primum is nunquam olfecit perditte amare filium, et compari se a scorto sumptuoso. Post ubi resciscit, multo fert impotentius id mali, quam illa solebat Menedemus, ut agnoscas²⁾ fere ita accidere, ut foris, non domi sapiamus³⁾.

Epitasis.

Porro, quia fingebat poeta, velut oculis captum Chremetem, qui insignia filii vitia non cernat, adducit patri ob oculos filii amicam, idque hic periculi est, ne resciscat Chremes, Bacchidem filii amicam esse. Huc omnia consilia, omnes dolos servuli referemus. Et a Chremete prius argentum emungitur Bacchidi numerandum, quam comperit filii rem agi. Fallitur autem, cum fingitur Bacchis esse Cliniae.

In prima fabulae parte, ubi Menedemum confirmat Chremes, oratio est deliberativi seu suasorii generis, quae hic consolatur, erigit, monet animi aegrum vicinum.

In reliqua fabulae parte, quae periculum continet, res omnino translatione rhetorica agitur, quia, quae ad Chremetis filium pertinent, omnia imputantur Menedemi gnato.

In primis admirabilis est hic servulus, cuius callidissimis consiliis neutiquam respondent eventus. Nec vulgariter de suo consilio sibi ipse placet, cum ait: Illic me magnifice effero, etc. Est ea mirifica omnino imago humanorum et consiliorum et eventuum. Fallunt enim fere astutissima consilia mortales, sicut Ciceronem fefellit eventus belli adversus Antonium suscepti. Extant exempla in historiis innumerabilia.

1) Hoc argumentum legitur in Editt. 1528—1623. et s. a.

2) agnoscas] sic Editt. 1534., 1539., 1540. A. B., 1543., 1546., 1548., 1550. B. V., 1551., 1553., 1560., 1592. L.; Editt. 1528., 1533. cognoscas.

3) multo fert impotentius — sapiamus.] horum loco in Editt. 1542. L. M., 1545., 1575., 1588., 1592. F., 1602.,

1614., 1623., s. a. leguntur hæc: irascitur ipse suo filio, eumque graviter obiurgat, etsi postremo placatur ab amico.

Status Heautontimorumenon Terentii 7).

Voluit prudentissimus poeta indicare, ut praestet erudiri adolescentes, et in officio retineri benevolentia potius et facilitate quadam, quam vi et importunitate. Non enim illico nascuntur senes, nec fert iuvenilis aetas, ut senum statim sint similes. Ista tamen facilitas ita se habeat, ne in licentiam nimiam et impunitatem vergat. Nam licentia omnes finis deteriores. Oportet autem arte quadam et industria coherceri effrenes iuvenum animos, alioqui fit, ut illi, qui conviciis et nimia morositate laessiti ac victi ingum excutiant, et monitorem nimis acerbum asperrimentur. Solet enim alioqui iuventus esse monitoribus aspera, ut ille dixit, quae res postea ipsis etiam patribus dolori est, dum aegre possint carere. Illi vero, qui nimia indulgentia diffuunt, quia ex parentum vitio id accidit, merito patres emungunt argento, suntque patribus decori, ut sic postea accepto malo vel coacti patres discant impetum et libidinem iuvenilem refrenare et arte quadam cohercere. Huius exemplum praebet nobis in hac fabula Chremes senex et Clitipho adolescens. Illius vero exemplum praebet Menedemus senex. Proinde multum refert, ut habeatur aetatis ratio, ne statim plenam operam exigamus, sed sinamus aliquando explere iuvenes suos animos, dum aetas fert, sicut supra in Andria prudentissimus iudicat Simo pater. Atque hoc est etiam, quod Philippus infra in Hecyra dicit: Id vitium nunquam decevi esse ego adolescentiae. Nam id omnibus innatum est; at poliam aderit, se quomodo cum oderit. Atque hic vides, quam egregie observavit prudentissimus poeta Terentius τὸ πρότερον personarum. Quomodo enim aliter potuisset describere Menedemum senem morosum, difficilem et nimis durum, qui non potest iuvenem filium suum frugi alioqui et modestum ferre, sed statim vult sui similem esse. Hoc est, quod Horatius dicit de senē: Difficilis, querulus, laudator temporis acti etc. 7). Est omnino fere idem scopus et consilium huius fabulae et sequentis, ἀδελφῶν scilicet. Nam utraque habet parentum vitia.

4) Hoc alterum eiusdem auctoris argumentum sic inscriptum invenitur in sola Riccii collectione Tom. II.

5) Horat. Ars poet. 173.

Περὶ τοῦ ὀνόματος ταύτης ζωῆφδίας.

Quia ex Graeco poeta versa est haec comœdia, Graecum quoque nomen obtinuit. Est autem inditum nomen fabulae *ἐυτονημοροῦμενος*, ab *ἐαυτὸν* semet, et *τιμοροῦμαι* excrucio, quasi dicat: se ipsum excrucians. Fingitur autem Menedemus senex adolescentem Cliniam filium suum inclementius iusto tractasse, victumque iurgis et contumeliis domo eiecisse, et postea impotentissime ferre absentiam filii, adeo ut non lux, non cibus illi suavis esset. Abierat autem adolescens militatum ad regem. M. Cicero lib. II. Offic. 6): Rerum omnium nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas, quam diligi, nec alienius, quam timeri. Praeclare Ennius: Quem metuunt, oderunt. Quem quisque odit, perisae expelit. Malus est enim custos diuturnitatis metus, contraque benevolentia fidelis est vel ad perpetuitatem. Vide ut infra in Adelpis eadem iisdem etiam fere verbis dixerit Terentius. Errat longe mea quidem sententia, qui imperium credat gravius esse, aut stabilius vi, quod fit, quam illud, quod amicitia adiungitur.

Prologus in Heautontimorumenon 7).

Dii, quotquot estis spectatores, vos ament
Et dent, quae vultis, quaeque velle vos decet.
Conductum venio aures vestras, linguam et
oculos,
Aures oculique ut pateant, ut lingua taceat,
Qui immites sunt et asperi et intractabiles
Hoc fructus capiunt, nemo ipsis oneri ut siet.
Nam quos admittunt, reiciunt, si non placent,
Qui commodi sunt, plus habent molestiae.
Nam omnes admittunt, neminemque reiciunt.
Ita ablutimur nunc vestra benevolentia,
Quia nuper pulchre iuvis nos 8) vester favor,
Quando optimam spectastis agentes fabulam,
Sic ut animus tum accesserit impudentiae.
Sed inepti, vendicamus qui hoc nobis, sumus.
Nam haud actioni, sed poetae est hoc datum,

6) Cic. de Offic. II, 7, 23. — Riccii collect. male: Lib. I. Offic.

7) Hic prologus inscriptus: „Prologus in Heautontimorumenon, auctore Philip. Melanth.?, qui maiori ex parte cum prologo in Andriam ad verbum fere congruit, in Riccii collectione Tom. II. exhibetur.

8) nos] sic Ricciauae collectionis Ed. 1596.; Ed. 1567. male: vos.

Qui sic vincit cunctos, ut habeat neminem
 Secundum, tanto is comicus est prae caeteris,
 Ne quicquam ego istum nunc moror Volcatium,
 Quisquis is est, qui longe post alios hunc locat,
 Ut vix in sexto faciat reliquos consequi.
 Liceat ab hoc dissentire, et primas dare huic,
 Per quem decus retinet aliquod proscenium.
 Si tamen etiam meretur, ut ego existimo,
 Et vos sentitis, et testes estis mihi,
 Praesentia qui vestra ornatis tam malos
 Actores tam frequente, tum quoque fabulas
 Huius, pueris proponitis atque sedulo
 Inculcatis vestris, perlepidas et bonas,
 Unde periculi nihil instat sanctimoniae,
 Nec sunt bonos qui mores corrumpant sales,
 Nec esse delectu velut in Plautinis opus.
 Hic omnes castae sunt, omnes sunt utiles.
 Sermo venustus, elegans, purus, gravis.
 Ut puerum pabula decet esse primulum,
 Quibus mentes alantur ab incunabulis,
 Honestatem ut prae cunctis penitus imbibant,
 Mundeque vivant, et loquantur splendide
 Utriusque ex isthore naturam sibi facient.
 Proinde vos, quod ultra coepistis, date
 Operam, vestra benevolentia nos ut excitet,
 Iuventutemque totam litterariam.
 Nunc quam afferamus fabulam cognoscite,
 Antiquo nomine *ἑαυτοντιμωροῦμενον*
 Poeta vocat, vultis, Latine dixerō,
 Sibi ipsi poenas dantem liceat dicere.
 Nam se propter fugatum filium senex
 Cura et dolore animi excruciat, miser, suum.
 Sed ipsum melius hoc narantem⁹⁾ audieritis.
 Hens tu quoque coronate, qui vocem expedis,
 Prodi, et vetus argumentum nobis expedi.
 Date operam, ut cognoscatis hanc statariam,
 Sic vos Dii multis augeant honoribus,
 Et perpetuis felices condecedent bonis.

Scholia et Argumenta in prologum
 singulasque scenas.

Prologus.

Vs. 2. *Poeta*] Captatio benevolentiae a persona poetae.
 Vs. 4. *Ex integra*] Propositio prima.
 Vs. 10. *Nunc quamobrem*] Propositio secunda.
 Vs. 15. *Qui orationem*] Commendatio a persona actoris et poetae.
 Vs. 17. *Con-*

9) narantem] sic scripsi: Ricc. collect. Edit. 1567., 1596. narante.

taminasse.] Defensio. Vs. 19. *Id*¹⁰⁾ *pigere*.] Quod aemuli vitio dant, id laudis sibi dicit.
 Vs. 24. *Ingenio*.] Ab honesto et iusto. Vs. 30. *Dictum existimet*.] Vitium L. Lavini. Vs. 34. *Alias novas*.] Haecenus pro poeta dixit. Vs. 35. *Adeste*.] Rogat, ut senem placide audiant.
 Vs. 37. *Servos currens*.] Varias comcediarum personae. Vs. 41. *Mea causa*.] Paronomasia, capit benevolentiam a commendatione stili.
 Vs. 46¹¹⁾.] *Ingenium quid*.] Commendatio a persona propria. Vs. 49. *Commotis*.] Plus est, quam si dixisset voluptatibus.

Actus I. Scena I. Argum.

Menedemum excruciantem sese in agro laboribus Chremes alloquitur, sedulo causam inquirens, cur praeter aetatem ille suam id faciat. Respondens Menedemus, sui moeroris causam dicit esse filii abitionem, quem iurgis et contumeliis domo eiectum, impotentius desiderat.

Vs. 1. *Quamquam haec*.] Captatio benevolentiae ab amicitia et ex vicinitate. Vs. 5. *Propinqua*.¹²⁾] Haec amborum senum coniunctio et familiaritas, multum accommodata sequentibus rebus censetur. Vs. 9. *Nam pro Deum*.] Propositio, qua interrogat et obiurgat. Vs. 15. *Egredior*.] Senis nimia inquietudo. Vs. 20. *At enim dices*.¹³⁾] Obiectio tacita, perpolitae locutio. Vs. 24. *Aliena ut cures*.] Dicitum in curiosos rerum alienarum. Vs. 27. *Rectum est?*] id est, officiosum est. Vs. 30. *Nollem*] Scilicet me cruciari laborando. Vs. 34. *Aut consolando*.] His tribus rebus adhibitis, nihil praeterea in amicitia requirendum. Vs. 41. *Filium unicum*.] Narrationem a personis orditur. Vs. 50. *Accusabam*.] Accusationem suam referit. Vs. 57. *Nimio otio*.] Amor ex otio provenit. Vs. 58. *Istuc aetatis*.] Consilium. Vs. 64. *Plus scire*.] Cum pondere pronuntianda oratio tota pathetica. Vs. 72. *Accurram servi*.] Attende diligentem familiam. Vs. 74. *Apparare*.] Est ad pompam

10) Id] haec vox, quae in illis Edit. h. l. legitur, in Ed. Vollb. deest.

11) In illis Edit. versum 46. *In hac est pura oratio. experimini subsequitur hic in Ed. Vollb. omissa: In utramque partem. ingenium quid possit meum. Ad hunc vs. quem numero 46: signavi, hoc scholion pertinet.*

12) in *propinqua parte*] sic illae Edit; in Ed. Vollb. in aliqua parte.

13) *dices*] sic illae Edit; in Ed. Vollb. deest.

parare.¹⁴⁾] Vs. 76. *Coepi.*] Pathos. Vs. 82. *Iniustitia.*] Iniustitiam suam culpatur. Vs. 92. *Produxi.*] Producere, foras ducere significat, et productores, qui virgines ad quaestum exponunt. Vs. 99. *Liberos.*] De unico filio dixit. Vs. 100. *Si quis recte.*] Consilium Chremetis. Vs. 106. *Euteor.*] Confessio. Vs. 110. *Dionysia.*] id est, orgia seu Bacchanalia, quae tertio quoque anno celebrantur. Haec Calpurnius. Sed de his nunc mentio non fit. Erant enim annua Dionysia, festa Liberi Athenis, quibus ludi scenici fiebant. *Ἡγωνίζοντο γὰρ τέταρσι δρόμοισι Ἀστυνοῖσι, κληροῖσι, χύτροις, παραθηραῖοις μισθοῖς*¹⁵⁾.

Actus I. Scena II. Argum.

Clinia domum ex Asia reversus, mirum in modum sollicitus est de amica, quam abiens Athenis reliquerat. De Cliniae in patriam reditu magna cum animi voluptate, Clitipho nuntiat patri suo Chremeti. Chremes filio ex Cliniae vita et moribus vivendi modum praescribit.

Vs. 1. *Nihil adhuc.*] Persequitur fabulam Cliniae, ut palam fiat, quam modeste amavit. Vs. 8. *Apud nos.*] id est, domi nostrae. Vs. 12. *Nec opinanti.*] Nam insperatum gaudium maius esse solet. Vs. 15. *Timet.*] Clinia omnia timet. Vs. 18. *Miserum?*] Eclipsis. Vs. 20. *Parentes.*] Miser non est, cui haec non suppetunt. Vs. 21. *Illius animus.*] Externorum honorum fructus ab animo pendet. Vs. 25. *Sed reprimam.*] Haec tacite secum. Vs. 26. *Quid tu*¹⁶⁾ *tecum?*] Eclipsis. Vs. 27. *Fortasse aliquanto.*¹⁷⁾] Callida, et solers senis inventio. Vs. 38. *Ut tempus.*] *Ut pro quamdiu.*

Actus II. Scena I. Argum.

Clitipho adolescens solus loquens de patre queritur, ut mos est iuvenum paterna monita moleste ferentium.

Vs. 1. *Quam iniqui.*] Querimonia Clitiphonis adversus patres. Vs. 6. *Ignoscendū.*] Nam qui alius delinquit, delinquentibus facile parcat. Vs. 10. *Astutus.*] Petulus filius patris praecepta

contemnit. Vs. 14. *Pudice eductam.*] Depingit Bacchidem conferendo cum Antiphila.

Actus II. Scena II. Argum.

Clinia cessatione et mora Antiphilae amicae nimium torquetur; solet enim amantis animus omnis morae, quantumvis brevis, impatientior esse.

Vs. 1. *Si mihi secundae.*] De suis amoribus ipse Clinia loquitur. Vs. 2. *Sed vereor.*] Variarum corruptionis suspiciones. Vs. 4. *Locus occasio*¹⁸⁾.] Pathos anxie expectantis, et omnia sollicite metuentis et suspicantis. Vs. 7. *Animus praesagit.*] Euripides Andromacha: *αἰ, αἰ πρόμαυτις θυμὸς, ὡς τι προσδοκῶν*¹⁹⁾.

Actus II. Scena III. Argum.

Clinia ex Syro intelligit se absente pudice admodum vixisse Antiphilam, qua ex re ingenti gaudio perfunditur. Bacchis, Clitiphonis amica, ad coenam adducitur, quae tamen interim fingitur esse amica Cliniae.